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ABSTRAKT

Práce se zabývá ideálem krásy ve společnosti a zaměřuje se na toto téma hlavně ve spojení

s kulturistikou a oděvy pro ni určenými. Konkrétně analyzuje zlatou éru bodybuildingu, její

filozofii a odívání. Cílem praktické části je vytvoření produktové řady sportovního oblečení,

která se inspiruje v kráse těla a filozofii zlaté éry bodybuildingu a přenáší tyto principy do

současného fitness oděvu. Práce řeší estetickou i funkční stránku oděvu, využívá osobní

zkušenosti v oblasti sportovní módy a je pojatá i jako možný koncept budoucí sportovní

značky.

Klíčová slova: krása těla, ideál, sport, kulturistika, zlatá éra

ABSTRACT

The work deals with the ideal of beauty in society and focuses on this topic mainly in

connection with bodybuilding and clothing designed for it. Specifically, it analyzes the

golden era of bodybuilding, its philosophy and clothing. The aim of the practical part is to

create a product line of sportswear that is inspired by the beauty of the body and the

philosophy of the golden era of bodybuilding and transfers these principles to contemporary

fitness clothing. The work addresses the aesthetic and functional side of clothing, uses

personal experience in the field of sports fashion and is conceived as a possible concept of

the future sports brand.

Keywords: beauty of the body, ideal, sport, bodybuilding, golden era
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ÚVOD

První myšlenkou nad tvorbou bakalářské práce bylo vytvoření kolekce určené pro sport a

volnočasové aktivity. V souvislosti s touto myšlenkou následovalo hledání zdroje inspirace.

Zájem o tělo a jeho krásu úzce souvisí s budováním subjektivního ideálu krásy pomocí

sportu. A proto se zdrojem inspirace stala právě tělesná krása, fitness a sportovní móda.

Teoretická část práce se zabývá samotnou krásou. A tím, že není jednoduché tento pojem

definovat. Analyzuje ideály krásy v konkrétních obdobích minulosti. Ideál krásy v současné

době je rozebrán podrobněji v souvislosti s vlivem medií a vlivem, právě ideálů dob

minulých. Na což navazuje prozření z tohoto kolotoče v podobě sebepřijetí. To může být

podpořeno fyzickou činností, která má nejen benefit nám lepšího vzhledu, ale i celkového

zdraví těla a hlavně psychiky. Fyzická činnost, neboli sport, vyžaduje oděv jemu

uzpůsobený. A právě této problematice se věnuje navazující část práce. Ta se věnuje historii

sportu a oděvu pro něj. Vybraným sportem pro další konkrétní analýzu je kulturistika a

fitness. V práci je obsažená historie kulturistiky. Která postupně vede k pomyslnému

vrcholu tohoto sportu, čímž je Zlatá éra. Ta se odehrává v 50. až 80. letech minulého století.

Respekt k tělu a tvrdá dřina je filozofií této Zlaté éry.

Praktická část práce se zabývá tvorbou samotné sportovní produktové řady. Ta je

inspirovaná filozofií právě zlaté éry kulturistiky, která se do řady prolíná spíše myšlenkou

než inspirací vizuální. Oděvy jsou designované s respektem k tvarům těla. Zvýrazňují křivky

těla, které svojí podstatou vyzdvihují přednosti či potlačují nedostatky. K realizaci využívá

osobní zkušenosti se sportovními oděvy, které jsou na trhu. Řeší funkční stránku oděvu ale

i tu estetickou. Tato produktové řada slouží také jako rozvoj znalostí zpracování a

technologie šití sportovní ho oblečení z důvodu osobního zájmu pro možnou budoucí

značku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRÁSA

V běžném životě se nejvíce řídíme citem. Ať už si to přiznáme nebo ne. Jestliže pociťujeme

zájem, potřebu něco vlastnit nebo milovat. Je to z pravidla kvůli tomu, že se nám daná věc

líbí. Máme pocit, že nám dodá potěšení. Tím, že je to pro nás krásné, to chceme a věříme,

že je to pro nás nejlepší. Pocit krásna v nás vyvolává to, co je pro nás dobré a důležité. Jako

pro matku bude vždy nejkrásnější právě její dítě. 1

„Slovem krásný a dalšími, obdobnými výrazy – půvabný, hezký, ušlechtilý, nádherný či

skvělý – většinou označujeme něco, co se nám líbí. Zdá se, že v tomto smyslu pro nás krásný

znamená totéž, co dobrý. A skutečně, v různých historických epochách byly pojmy krása a

dobro těsně spjaty.“ 2

Krása je abstraktní pojem. Všichni máme své vlastní představy o tom, co je a co není krásné

– konkrétní píseň nebo obraz, muž nebo žena. Přesně popsat, co přesně „to“ dělá píseň, obraz

nebo osobu krásnou, je však skličující úkol. Princip najdeme třeba při tvorbě obrazu nebo

jiném směru umění. Kdy dáme jeden motiv zpracovat více autorům. Nikdy nebude výsledek

stejný. Pro každého jsou totiž důležité při tvorbě jiné aspekty. Jeden se může zaměřovat na

pro něj dokonalé ztvárnění pomocí barev, jiný na proporce či způsob samotného ztvárnění.

Jak autor, tak i divák má svoje preference. Důvodem k tomu, že každý cítí krásu jinak, je cit.

Není tudíž jednoduché najít přesnou a uspokojivou odpověď na to co je krásné. A proto se

názory na krásno utvářely a stále utváří. „Problém krásy spočívá v tom, že se vkus a

představy o tom, co je krásné, velice liší.“3

Autoři různých historických epoch oslavovali krásu každý svým způsobem. Ať už byla díla

zaměřena na lidské tělo, přírodu či myšlenku. Pohledy na to, co je krásné se napříč staletími

vracely a navzájem se ovlivňovaly. Cílem autorů v každé epoše, bylo dosažení určitého

citového souladu, mezi jejíž preferencemi a výsledkem. Nemůžeme zde ovšem určit nějaká

pravidla, protože pokud autora neznáme dokonale, nevíme, jakého cíle chtěl dosáhnout.

Protikladem krásy je ošklivost. Jdou tak tedy spolu ruku v ruce. Jak může být, ale něco

ošklivé, když se bavíme o faktu, že pro každého je krásné něco jiné? „A proto umění,

1 KANT, Immanuel, KOBLÍŽEK, Tomáš, ed., 2015. Kritika soudnosti. Druhé, upravené vydání. Přeložil

Vladimír ŠPALEK, přeložil Walter HANSEL. Praha: OIKOYMENH. Knihovna novověké tradice a

současnosti. ISBN 978-80-7298-500-5.
2 ECO, Umberto, ed., 2005. Dějiny krásy. Přeložil Gabriela CHALUPSKÁ. Praha: Argo. ISBN 80-7203-677-

7.
3 GOMBRICH, Ernst Hans. Příběh umění. Vydání v češtině 2. (rev.), v Argu 1. Praha: Argo, 1997, 683 s. ISBN

80-7203-143-0

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

převádí-li toto neforemné, strašné, ohyzdné pravdivě do své sféry, dělá je krásným,

obdivuhodným, vznešeným, aniž by je zbavovalo obludnosti (monstrózity).“ 4 Není jej tedy

lehké specifikovat. Záleží především na vkusu a představách každého jedince zvlášť. 5

Při podrobném pohledu na lidskou anatomii můžeme říct, že tělo je nádherné, složité

mistrovské dílo. K dokonalosti má však daleko. Naše tělo je produktem milionů let evoluce,

ale tento proces nesměřuje k „dokonalosti“. Tělo je naším nejbližším spojencem ale zároveň

největším nepřítelem. Obýváme ho a nemůžeme mu uniknout. Probouzíme se s ním a

umíráme s ním. Je zdrojem našeho studu a zároveň výrazem naší hrdosti. Naše tělo je naší

prvotní identitou. Ale přesto se ptáme: kdo jsme, co jsme?

4 VOLEK, Jaroslav, 1969. Kapitoly z dějin estetiky: od antiky k počátku 20. století. Praha: Panton.
5 KOLÁŘ, Martin, ed., 2013. Krása významu: [kolektivní monografie]. Ústí nad Labem: Fakulta umění a

designu Univerzity J.E. Purkyně ve spolupráci s občanským sdružením PROTEBE live. ISBN 9788074146381.
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1.1 Ideály krásy v průběhu historie

Ideál krásy je vlastně taková naše představa, která určuje, co je krásné a co není. Je to

relativní, proměnná věc a pro každého jedince může znamenat úplně něco jiného. Tyto

představy o ideálu krásy se v každém období více či méně lišily. Byly ovlivňovány děním

ve společnosti, prostředím nebo náboženstvím. Fungovalo to jako dnes, trendy přicházely a

zase odcházely.


[…]


Svrchní oděvy jsou ušity z bavlněného vysokogramážního úpletu. Složení je 90% bavlna,

5% elastan a 5% polyester. Gramáž je 300g/m2. Materiál je pružný, prodyšný a hřejivý. Díky

jeansovému vzhledu je vhodný na svrchní oděvy. V řadě se objevuje samostatně, ale i

vypodložený vatelínem.

Obr. č. 42 Detail prošitého vatelínu a úpletu

Aby byla řada vyvážená, skládá se z různých typů oděvů. Sportovní a spodní volnočasové

oděvy jsou doplněné vrchními oděvy. Jedná se o mikiny a bundu. Části nebo celá plocha

jsou u vrchních oděvů podložené vatelínem, který má hřejivou i ozdobnou funkci. Vatelín

v kombinaci s úpletem je prošit do tvarů svalových vláken. Řada obsahuje pět dámských

modelů. Ty se dále dělí na čistě sportovní oděvy a volnočasové oděvy.

Obr. č. 43 Kresebné návrhy produktové řady
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Model č. 1

První model je určený primárně na sport. Skládá se ze zkráceného topu s dlouhými rukávy

a šortky v délce sahající do půlky stehen. Top i šortky jsou členěny tak, aby opticky tvarovaly

postavu do písmene X. Boční šev topu je eliminován. Členění na ramenou a rukou zvýrazňují

a kopírují svaly ramene a bicepsu. Rukávy jsou začištěné manžetou. Manžety mají ve švu

otvor pro palec. Střihové členění šortek kopíruje kvadriceps a zvýrazňuje jej. Zadní díl

tvaruje hýždě. Pro maximální pohodlí ženského těla je přední díl bez předního středového

švu. Součástí oblasti rozkroku je vsazený klínek.

Obr. č. 44 Nákres modelu č. 1 a barvy
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Model č. 2

Druhý model je určený také primárně na sport. Skládá se z topu bez rukávů se zkrácenou

délkou a legín s délkou ke kotníkům. Top i legíny jsou členěny tak aby byla postava opticky

členěna do tvaru X. Top má vykrojené průramky, tak aby vynikly svaly ramene. Top je

dvouvrstvý. Členění legín kopíruje linii kvadricepsu a svým tvarem opticky rozšiřuje boky

a zužuje pas. Přední díl je bez předního středového švu. Součástí oblasti rozkroku je vsazený

klínek. Pas je zapravený do gumy.

Obr. č. 45 Nákres modelu č. 2 a barvy
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Model č. 3

Třetí model se skládá z mikiny a legín. Mikina je těsně ke krku a má klínový rukáv, který se

do délky rozšiřuje. Zapínání je na skrytý zip. Přední díl je členěný tak, aby opět tvaroval

postavu do písmene X. Součástí předního dílu je vsazený díl vypodložený vatelínem. Ten je

ozdobně prošitý do tvarů svalových vláken a z rubu začistěný podšívkou. Legíny mají pas

zapravený do gumy. Opět je zde absence předního středového švu. Součástí oblasti rozkroku

je vsazený klínek. Legíny jsou členěny pomocí švů kopírující kvadricepsy, opticky rozšiřují

oblast boků a zužují pas.

Obrázky č. 46 Nákres modelu č. 3 a barvy
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Model č. 4

Čtvrtý model se skládá z bundy a overalu. Bunda má kapuci a klínové rukávy. Zapínání je

na skrytý zip. Bunda má délku do pasu, která je tvarovaná. Všechny díly bundy jsou

vypodložené vatelínem a ozdobně prošité do tvaru svalových vláken. Bunda je

vypodšívkovaná. Overal má klínové rukávy a zapínání na skrytý zip ve středu zadního dílu.

Průkrčník je začištěný lemem. Přední díl overalu je střižený v přehybu, tudíž bez předního

středového švu. V oblasti rozkroku je vsazený klínek. Nohavice jsou všité do manžety.

Obrázky č. 47 Nákres modelu č. 4 a barvy
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Model č. 5

Pátý model se skládá z šatů a mikiny s kapucí. Šaty jsou přiléhavé na tělo. Mají členící švy,

které opticky tvarují postavu. Průkrčník má přinechaný stojáček. Průkrčník a průramky jsou

začištěné lemem. Délka šatů je nad kolena a je tvarovaná. Mikina má kapuci, která je

dvouvrstvá. Rukávy jsou klínové a vypodšívkované. Jsou vypodložené vatelínem a ozdobně

prošité do tvaru svalových vláken. Dolní kraj je začištěný lemem.

Obrázky č. 48 Nákres modelu č. 5 a barvy
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ZÁVĚR

Díky této práci se moje znalosti v oblasti nejen sportovní módy ale i kulturistky významně

prohloubily. A to i přesto, že je to pro mě poměrně známé téma. Cílem práce bylo seznámit

čtenáře či diváka s odvětvím sportovní módy, a především s kulturistikou. Jelikož dnešní

uspěchaná doba vidí pouze zlomek toho, co doopravdy vidět může. A proto jsem chtěla

přiblížit právě zlatou éru kulturistiky, která nebyla pouze jen o svalech jako ta dnešní scéna

kulturistiky. Ale byla o přístupu, lásce a respektu k tělu. Doufám, že se mezi lidi tato láska

vrátí a nebudou pouze porovnávat sebe s ostatními na sociálních sítích. Myslím, že je to ale

na dobré cestě a vzhled „řeckých atletů“ se začíná vracet.

Výsledkem zkoumání historie a sportovního odvětví vznikla produktová řada s názvem

Zlatá krása. Která má za cíl respektovat potřeby a tvary těla nositele. Potřebu vytvořit

takovou řadu jsem měla z důvodu osobní nespokojenosti se sportovním oblečením, které je

na trhu dostupné. Práci jsem částečně pojala jako mojí osobní vizi podnikání do budoucna.

Protože odvětví sportovní módy je právě to v čem bych chtěla pokračovat a plnit si tak své

sny.
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