Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Petra Nováková

Název práce Zlatá krása

Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2021-2022

Autor posudku MgA. Kateřina Sýkorová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):
Práce Petry Novákové je na dobré úrovni, text je psaný formálně správně.

V praktické části kladně hodnotím estetické zpracování oděvní kolekce – zajímavé střihové
řešení, tvarování členících švů, proševy vrchních oděvů a barevný výběr materiálů. Oděvní
kolekce působí jako celek. Fotodokumentace je provedena citlivě, avšak postrádá
profesionální předvedení.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Teoretická část je zacílena na historii sportu a opomíjí vývoj nových materiálů a technologie
současných sportovních oděvů více do hloubky. V praktické části je estetická stránka
upřednostněna před funkční.

Pro budoucí tvorbu autorce doporučuji zabývat se možnostmi výroby sportovních oděvů,
zejména výběrem oděvních materiálů a vhodné technologie.

Otázky k obhajobě:

Proč jsi zvolila bavlněný úplet na spodní sportovní oděvy?

Je funkčnost a odolnost zvoleného materiálu dostačující? (např. při častém praní, pocení)

Používala jsi speciální stroje pro výrobu sportovních oděvů?

V Ústí nad Orlici dne 3.6. 2022 Podpis: Kateřina Sýkorová